П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г.Рязань 

Московский районный суд г.Рязани в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокурора Рудаковой Е.А.,

подсудимого ФИО6, 

адвоката Вернигоры Б.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Козакевич А.В.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, находившегося около 

<

адрес>, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому было достоверно известно, что вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут ФИО6, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, находясь на расстоянии ... метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес>, для личного потребления незаконно приобрел из рук в руки у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой ... грамма.

Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой ... грамма ФИО6 поместил под обложку своего паспорта, который положил в свою нагрудную сумку, после этого, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для последующего личного потребления хранил при себе данное наркотическое средство в указанном количестве в своей нагрудной сумке с момента незаконного приобретения до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ.

Преступная деятельность ФИО6, направленная на незаконное хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой ... грамма, в крупном размере, была пресечена в ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра, проведенного в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут названных суток на участке местности, находящемся в ... метрах от 

<

адрес>, в обложке паспорта, находящемся в нагрудной сумке досматриваемого, обнаружили прозрачный полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой ... грамма.

Согласно Федеральному закону от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» 

<

данные изъяты> в количестве ... грамма относится к крупному размеру наркотического средства, оборот которого запрещен на территории РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершенном преступлении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив при этом, что он согласен с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в ... часов ... минут он встретил своего знакомого по имени Фарман Шихидович возле 

<

адрес>. Полные данные ему не известны, знает, что тот употребляет наркотик 

<

данные изъяты>, поэтому в момент их встречи он спросил, нет ли у него немного наркотика 

<

данные изъяты>, тот достал из кармана одежды наркотик, который не был ни во что упакован, отделил от него небольшую часть и передал ему. Каких-либо денежных средств за это он ему не передавал. Указанный наркотик он убрал в полимерный пакетик и после этого поместил в обложку, в которую вставлен его паспорт гражданина РФ. Наркотик он собирался в последующем употребить путем курения. Далее, приблизительно около в ... часов ... минут он встретил своего знакомого ФИО3 около ЗАГС на 

<

адрес>, и они направились прогуляться. Погуляв некоторое время, ФИО3 попросил его сходить с ним в лесополосу, расположенную около АЗС 

<

данные изъяты> на Московском шассе 

<

адрес>, он согласился и понял, что тот хотел забрать «закладку» с наркотиком. Далее они с ФИО3 пришли по координатам в его телефоне, в лесополосу, расположенную недалеко около АЗС 

<

данные изъяты>, где ФИО3 нашел место с «закладкой». ФИО3, находясь в данной лесополосе, употребил приобретенный им наркотик. После этого они направились обратно в сторону выхода из лесополосы, а именно в сторону АЗС 

<

данные изъяты>. Когда они выходили, к ним подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции, при этом они предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических веществ, что сейчас будут произведены смывы с кистей их рук, а затем их досмотры. После этого они проследовали к автомойке, расположенной на ул.

<

адрес>, пригласили двух мужчин в качестве понятых. Сотрудники полиции поочередно проводили смывы с кистей их рук и их досмотры. Первым досматривали его. Ему разъяснили права и обязанности, после чего были сделаны смывы с кистей рук сотрудника полиции, а затем с кистей его рук. Смывы производились ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, впоследствии они были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью светлого цвета и опечатаны печатями. На печатях и в протоколе расписались все участвующие лица, замечаний не было. После этого сотрудник полиции, с которого производились смывы, приступил к его досмотру, перед началом которого у него спросили, есть ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что «да имеется при себе наркотическое вещество в паспорте, который находится в сумке», о чем сделал запись в протоколе и поставил свою подпись. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты из обложки паспорта, который находился в сумке, полимерный пакетик с веществом темного цвета, которым его угостили для личного употребления, и из той же сумки - бумажная трубочка, которую он заранее приготовил, чтобы через нее употребить наркотик путем курения. Все изъятое у него было упаковано в отдельные прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью светлого цвета и опечатаны оттиском печати, на оттисках данной печати расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. В ходе всех мероприятий велись соответствующие протоколы, в которых также расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. Изъятый у него наркотик он хранил для личного употребления, никому его передавать или продавать он не хотел. Он осознавал характер своих действий, понимал, что приобретение и хранение наркотика запрещено законом, но надеялся, что сотрудники полиции не узнают о его действиях. 

(л.д.100-103)

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО6 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 показал точное место приобретения им наркотика ДД.ММ.ГГГГ – на участке местности в ... метрах от правого угла фасадной части 

<

адрес>. 

(л.д.108-112)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в его подразделении имелась оперативная информация о том, что ФИО6 и ФИО3 причастны к незаконным приобретению и хранению наркотических средств синтетического происхождения. Для отработки оперативной информации и пресечения преступной деятельности ФИО6 и ФИО3 в отношении последних был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование их противоправной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченным ГНК ФИО2 в отношении фигурантов проводилось ОРМ «Наблюдение» по месту их возможного появления, а именно: в районе лесополосы, расположенной напротив 

<

адрес>. При проведении указанного мероприятия фото- и видеозапись не применялись. На тот момент имелась оперативная информация, что оба фигуранта могут приобрести наркотические средства через тайники-закладки, находящиеся в указанном районе, в связи с чем ими было принято решение об их фактическом задержании при визуальном обнаружении. Около ... часов ... минут названных суток двое молодых людей, которые были ими отождествлены, как фигуранты, были обнаружены выходящими из лесополосы, расположенной напротив 

<

адрес>. Оба они вели себя нервно и суетливо, вследствие чего оба были задержаны около указанного дома. Они подошли к ним, представились, предъявили свои служебные удостоверения и потребовали, чтобы они оба прошли с ними к припаркованному неподалеку автомобилю. Из числа работников находящейся рядом автомойки ими были приглашены в качестве понятых двое мужчин для проведения досмотровых мероприятий. Задержанным были разъяснены их права и обязанности, а также возможные правовые последствия. В присутствии понятых на расстоянии примерно ... метров от 

<

адрес> с кистей рук ФИО6 ватным тампоном, смоченными в спиртовом растворе, были сделаны смывы на предмет обнаружения частиц наркотических средств. Подобным образом он сделал контрольные смывы с кистей своих рук, ватные тампоны были раздельно упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттисками печати, на которых была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Далее ФИО6 был задан вопрос о том, хранятся ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что при нем в обложке паспорта, находящемся в его сумке, находится наркотик, о чем сделал соответствующую запись в протоколе личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 в его нагрудной сумке был обнаружен паспорт на его имя, в обложке которого находился прозрачный полимерный пакетик с кусочком вещества темного цвета неправильной формы; в этой же сумке находилась бумажная трубочка от шоколада 

<

данные изъяты>, предположительно через которую можно употреблять наркотик. Пакетик с веществом и бумажная трубочка были предъявлены понятым для обозрения, после чего раздельно помещены в прозрачные полимерные пакеты и опечатан оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и проставлены подписи всех участвующих лиц. По результатам досмотра был составлен протокол, который был предъявлен для обозрения ФИО6 и всем участвующим лицам, последний ознакомился с документом и поставил в нем свои подписи. То же самое сделали участвующие лица, никаких заявлений и замечаний ни от кого не поступало. После досмотра ФИО6 был приглашен ФИО3 для проведения таких-же мероприятий.

(л.д.93-96)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в ... часов ... минут он встретил своего знакомогоФИО6 около ЗАГС на 

<

адрес>, иони направились прогуляться. Ему было известно, что ФИО6 употребляетразличные наркотики, такие как 

<

данные изъяты>. Погуляв некоторое время, он решилприобрести наркотик 

<

данные изъяты>, для этого он через 

<

данные изъяты> заказалнаркотик, оплатил его, ему пришел адрес с местом «закладки», а также фотография скоординатами, где она находится. Он сообщил ФИО6, что хочет сходить за «закладкой», тот согласился прогуляться с ним. Далее они с ФИО6 направились по координатам, которые он вбил в своем телефоне. Придя по координатам, которые были влесополосе около АЗС 

<

данные изъяты>, он нашел место с «закладкой», сразу употребил данный наркотик в лесополосе. Далее они направились в сторону АЗС 

<

данные изъяты>, в этот момент к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, при этом они предъявили свои служебные удостоверения и пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических веществ, что сейчас будут произведены смывы с кистей их рук, а затем их личные досмотры. После этого он и ФИО6 проследовали к автомойке недалеко от АЗС, где были произведены личные досмотры каждого из них.

(л.д.87-92)

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ после ... часов ... минут он находился на своем рабочем месте – на автомойке 

<

данные изъяты>, к нему обратился сотрудник полиции и попросил его и ФИО5 принять участие в качестве понятых, они согласились. В их присутствии сотрудники полиции делали смывы с рук подсудимого и другого молодого парня, а также смывы с рук сотрудника полиции, который потом проводил их личные досмотры. Подсудимого досматривали первым, он запомнил его фамилию ФИО6, так как у них работал человек с такой фамилией. Сотрудники полиции пояснили ФИО6 и всем присутствующим, что тот подозревается в преступлении, связанном с наркотиками. Потом сделали смывы с рук ФИО6 и сотрудника полиции ватными тампонами, которые упаковали в разные пакеты, опечатали, все участвующие лица расписались на пакетах и в протоколе, который составили сотрудники полиции. Потом у ФИО6 спросили, имеются ли при нем наркотики и другие запрещенные предметы. Он сказал, что имеются наркотики, в ходе его досмотра в паспорте под обложкой был обнаружен пакетик с кусочком вещества темного цвета. Пакетик с веществом показали им и упаковали его в прозрачный полимерный пакет, опечатали, составили протокол, все присутствующие лица расписались на пакете и в протоколе. Потом такие же действия произвели с другим молодым человеком. 

- показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудников полиции он вместе с ФИО4 участвовал в качестве понятого при досмотре подсудимого и другого молодого парня. Перед досмотром подсудимого с его рук и с рук сотрудника полиции делали смывы ватными тампонами, которые упаковали в разные пакеты. В ходе досмотра подсудимого у него в паспорте нашли пакетик с веществом, им показали этот пакетик и тоже его упаковали. Сотрудники полиции составили протоколы, они расписались в них. Потом проводили досмотр другого молодого парня. 

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО6 и ФИО3 осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту их возможного появления, а именно – около 

<

адрес> в период с ... часов ... минут по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около ... часов ... минут фигуранты вышли из лесополосы, расположенной около 

<

адрес> и направились в сторону данного дома, при этом они заметно нервничали и постоянно осматривались, в этот момент было принято решение о их остановке. В ... часов ... минут ФИО6 и ФИО3 были остановлены около 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» было окончено в ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ 

(л.д.11)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ... часов ... минут по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного на расстоянии ... метром от 

<

адрес>, в обложке паспорта на имя ФИО6, находящегося в сумке темного цвета, принадлежащей досматриваемому, обнаружен полимерный пакетик с замком-клапаном с веществом темного цвета внутри, в той же сумке – бумажная трубочка, которые были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны печатью.

(л.д.13-14)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО6 

(л.д.62-67)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО6, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества составила ... грамма.

(л.д.30)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО6, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса вещества после всех экспертных исследований составила ... грамма 

(л.д.56-59)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО6, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимого и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО6 виновным в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

ФИО6 

<

данные изъяты>, по заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 

<

данные изъяты> (л.д.76-78).

Суд признает подсудимого ФИО6 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на заключении комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО6 состоит на учете в Рязанском областном наркологическом диспансере с диагнозом «Употребление психостимуляторов с вредными последствиями». Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ он 

<

данные изъяты> (л.д.76-78).

ФИО6 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием подсудимым своей вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, раскаяние в содеянном, молодой возраст, 

<

данные изъяты> в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

ФИО6 совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков.

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность подсудимого, в том числе наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления.

При назначении наказания судом учитывается также влияние наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что ФИО6 является 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, реализации принципа соразмерности наказания содеянному и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения ему наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, либо иного более мягкого вида наказания.

С учетом данных о личности ФИО6 суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств суд считает возможным при назначении наказания ФИО6 применить положения ст.73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, возложив на ФИО6 исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вещественные доказательства по данному уголовному делу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО6 обязанности:

- являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц;

- не менять без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства;

- 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, ватные тампоны со смывами с рук ФИО6 и сотрудника полиции ФИО1, трубочку из цветной обертки молочного шоколада 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения УНК УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № А от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья

Солдатова С.В.